361.; Sultan II. Mustafa, hükümdarlığının ilk yarısını

sefer ve savaş faaliyetleriyle geçirmiştir.Son yarısı ise XVIII. yüzyılın başlangıcına denk gelmiştir.

Karlofça Antlaşması onun döneminde imzalanmıştır. Abdülkadir Özcan, “Mustafa II”, s. 279.
34

Abdülkadir Özcan, Anonim Osmanlı Tarihi (1099-1116/1688-1704), Ankara: Türk Tarih Kurumu

Yay., 2000, s. 254.
35

Joseph Von Hammer, “Büyük Osmanlı Tarihi”, XIII, çev.: Vecdi Bürün, İstanbul: Üçdal Neşriyat,

1998, s. 89; Sultan Mustafa‟nın saltanatı 8 yıl, 6 ay ve 14 gündür. Tahttan indirildiği zamandan 6 ay,

24 gün sonra vefat etmiştir (29 Aralık 1703).

tüccardan alım satım esnasında tekrardan alınmaması gerektiğini ve hükmün Acem

tüccarlarını da kapsayacak şekilde tekrardan yazılması önerisinde bulunmuştur
288

.

Darphane-i Amire tarafından İstanbul tütün gümrüğü mukataasının bu şekilde

bir süre daha idare edilmesinden sonra H. 1188 (M. 1775)senesinde, tekrardan

285

BOA, AE. SMST.III, nr. 332/268808, 22 Rabiülahir 1173 (13 Aralık 1759).; Başarır, s. 181.
286

BOA, AE. SMST.III, nr. 354/28389, Fi Evasıt Safer 1173.
287

BOA, AE. SMST.III, nr. 115/8783, 17 Rabiülahir 1173 (8 Aralık 1759).
288

BOA, C.ML, nr.

edilmişti. Genel olarak ekmek ve benzeri ürünler günlük; soğan, nohut, un, bal, yağ

vb. gibi birçok yiyecek malzemesi aylık; odun ise yıllık olarak verilmekteydi. Bunun

yanı sıra sultan ve ağaların atları için de arpa ve saman verilmekteydi.

306

BOA, TS.MA.d, nr. 2429/13. 29 Zilhicce 1198 (1784). Küçük Esma Sultan, I. Abdülhamid‟in

kızıdır. Bu defterin gömlek numarası 13‟ten, 22‟ye kadar devam etmektedir. Defterde, Esma Sultan‟a

aylık olarak verilen paranın kaydı bulunmaktadır.
307

Uru, s. 22-23.
308

Akyıldız, s. 21, 24.
309

Duran, s.

Süslenme Sözlüğü, Ankara: Sümerbank Kültür Yayınları, 1969, s. 164-166.
316

BOA, TSMA.d, nr. 1061/1, 29 Zilhicce 1171 (3 Eylül 1758).; Yine kürk ile ilgili olarak bir başka

belgede beş kuruşa iki adet samur tafesha? ustadiye, 1781 senesinde Esma Sultan için alınmıştır.

BOA, TSMA.e, nr. 424/25, 1195 (1781).
317

BOA, TSMA.e, nr. 286/24, Gurre-i Sefer 1192 (Mart 1778).
318

Gülser Oğuz, “Bir Sultan‟ın Giyiminden Kesitler: Fatma Sultan ”, Akademik Tarih ve Düşünce

Dergisi, 5/14, 2018, s. 254.
319

BOA, TSMA.e, nr. 344/9, 1181 (1768).

bekçisine (9 kuruş), yalı suyolcusuna (70 para), yalı bahçıvanına(13 kuruş), hekime

(2.5 kuruş) ödendiği görülmektedir. Değişiklik olarak Temmuz ayında alınan bir

cariye için 390 kuruş verilmiştir. Ağustos‟ta ise ihtiyaç üzerine bir tane harem ağası

320

BOA, TSMA.e, nr. 424/22, 1182 (1769).

Meydan çeşmeleri yapısı, özellikle III. Ahmed dönemiyle başlamıştır. 1728-

1733 yılları arasında bu kadar büyük biçimlerde ve çok sayıda meydan çeşmeleri

yapılmıştır. Bu tür çeşmelerin çıkış amaçlarını, anıtsal bir yapı haline getirmek ve

kent halkını yeni su yapılarıyla memnun etme olarak düşünülebilir
327

.

H. 1193 (M. 1779) yılında Esma Sultan tarafından Kadırga Meydanı‟na bir

namazgâh ve çeşme inşa ettirilmiştir. Çeşmenin yapımında mermer kullanılmıştır
328

.

Tasarımının, dönemin mimarbaşı Mehmed Tahir Ağa‟ya ait olduğu tahmin ediliyor.

Çeşmenin dört cephesi de 6x6 m ölçülerinde olup yarı küp şeklindedir. Yapının

Artan, “Esma Sultan Sahilsarayı”, s. 210.
348

BOA, TSMA.e, nr. 93/2, Recep 1154 (1741).
349

BOA, TSMA.e, nr. 93/19, Ramazan-Şevval 1155 (1742).
350

BOA, TSMA.e, nr. 93/36, Fi Rabiülevvel 1156 (1743).
351

BOA, TSMA.e, nr. 93/40, Rabiülevvel 1157 (1744).

akçedir. Kaydolunan rakamın 2400 kuruşu Muhsinzâde Mehmed Paşa, 1000 kuruşu

Esma Sultan tarafından ödenmiştir
358

. Sarayın tamiratında en önemli malzemelerden

birisi kuşkusuz kerestedir. Tamir esnasında kerestecilerde ihtiyaç duyulan kerestenin

352

BOA, TSMA.e, nr. 93/42, Ramazan 1158 (1745)
353

BOA, TSMA.e, nr. 93/41, Rabiülevvel 1159 (1746).
354

BOA, TSMA.e, nr. 93/56, Şevval 1163 (1750).
355

BOA, TSMA.e, nr. 93/62, Rabiülahir 1164 (1751).
356

BOA, TSMA.e, nr. 94/3, Safer 1167 (1753).
357

BOA, TSMA.e, nr. 94/37, Muharrem 1171 (1757).
358

BOA, TSMA.d, nr. 10719/1, 8 Safer 1181 (6 Temmuz 1767).